5

[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от   27.02.2025 № 280/21

Об отчете председателя молодежного парламента
при Совете депутатов городского округа Красногорск Московской области
за 2024 год

В соответствии с Регламентом Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Красногорск от 30.08.2018 № 505/35, статьей 18 положения «О молодежном парламенте при Совете депутатов городского округа Красногорск Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Красногорск от 25.09.2023 № 11/1, заслушав информацию председателя молодежного парламента при Совете депутатов городского округа Красногорск Московской области Молоканова С.А., Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Отчет председателя молодежного парламента при Совете депутатов городского округа Красногорск Московской области о его деятельности в Московском областном молодежном парламенте и о деятельности молодежного парламента при Совете депутатов городского округа Красногорск за 2024 год принять к сведению (приложение).
2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Интернет портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk-adm.ru/ и на официальном сайте Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области www.krasnogorsk-sovet.ru.

Председатель
Совета депутатов                                                                     С. В. Трифонов

Разослать: в дело, главе

Приложение
                к решению Совета депутатов
                                                                                      от 27.02.2025 №280/21

Отчет председателя
молодёжного парламента при Совете депутатов
городского округа Красногорск Московской области за 2024 год
В 2024 году Молодёжный парламент при Совете депутатов г. о. Красногорск продолжил свою активную работу, направленную на развитие и поддержку молодежи, укрепление общественного взаимодействия, а также участие в решении значимых общественно-политических и социальных вопросов.
Деятельность в Московском областном Молодежном парламенте
	Председатель Молодежного парламента при Совете депутатов городского округа Красногорск Молоканов С.А. активно взаимодействовал с депутатами Московской областной Думы, предлагал и реализовывал инициативы, разработанные местным Молодёжным парламентом, на областном уровне.
	Заседания:
· 	31 января – Красногорск, Молодежный центр
· 	28 июня – Мытищи, Молодежный центр «Импульс»
· 	31 октября – Красногорск, МОД
· 	29 декабря – Бронницы, Молодежный центр «Алиби»
Взаимодействие с депутатским корпусом:
· 23 апреля – Встреча с председателем МОД И.Ю.юБрынцаловым ко Дню российского парламентаризма
· 25 мероприятий с участием депутатского корпуса на молодежных площадках
Принимал участие в заседаниях, рабочих группах и общественных обсуждениях, а также содействовал в организации мероприятий, проводимых областным Молодёжным парламентом. Это сотрудничество позволило не только укрепить позиции Красногорска на региональном уровне, но и внести значительный вклад в развитие молодёжной политики Московской области.
Поддержка участников СВО
Одним из приоритетных направлений нашей работы в 2024 году стала поддержка участников Специальной военной операции и их семей. Мы приняли участие/организовали следующие мероприятия:
· Регулярная передача и отправка гуманитарной помощи в зону СВО. Суммарное количество отправленного гуманитарного груза в зону СВО и военные госпитали Москвы и Подмосковья – 1.5 тонны (на состав МП)
· 8 марта поздравили жён участников СВО, депутатов и врачей, принимавших участие в оказании медицинской помощи.
· 9 мая провели поздравление ветеранов Великой Отечественной войны, отдав дань памяти героям.
· 10 ноября делегация Молодёжного парламента посетила музей СВО, чтобы углубить понимание исторических событий и поддержать ветеранов, наладили сотрудничество.
Взаимодействие с Московской областной Думой
Молодёжный парламент активно сотрудничает с Московской областной Думой, выдвигает законодательные инициативы и участвует в общественных обсуждениях. Этот год стал важным этапом в нашей деятельности, так как мы продолжили работать над актуальными инициативами, касающимися интересов молодежи и развития региона.
Особое внимание было уделено укреплению взаимодействия с Московским областным молодежным парламентом: мы регулярно проводили совместные заседания, обменивались опытом и лучшими практиками, а также координировали усилия для реализации общих проектов. Такое тесное сотрудничество позволило нам эффективнее отстаивать интересы молодежи на региональном уровне и способствовать созданию условий для её всестороннего развития.
· Заседания Московского областного молодежного парламента (Ежемесячно)
· Участие и организация мероприятий МОМП и МОД
Участие в выборах Президента Российской Федерации
Молодёжный парламент активно принимал участие в выборах президента Российской Федерации, которые состоялись с 15 по 17 марта 2024 года. Мы стали единственным в Московской области инициатором проведения акции «Голосуй с нами».
В рамках акции члены парламента разъясняли молодежи важность участия в выборах и гражданской ответственности, проводя просветительскую работу как в социальных сетях, так и непосредственно на избирательных участках. Более половины членов Молодёжного парламента выступили в роли наблюдателей, обеспечивая прозрачность и честность избирательного процесса. Это подчеркивает нашу активную гражданскую позицию и стремление вовлекать молодое поколение в общественно- политическую жизнь страны.
Почтение памяти жертв теракта в «Крокус Сити Холле»
23 марта 2024 года Молодёжный парламент одним из первых оказался на месте трагедии в «Крокус Сити», где мы почтили память жертв террористического акта. Члены парламента не только приняли участие в памятных мероприятиях, но и активно помогали как волонтёры, оказывая поддержку на месте.
Мы выразили соболезнования семьям погибших, поддержали пострадавших и всех, кто оказался в трудной ситуации, демонстрируя солидарность и готовность помочь в эти тяжелые для страны дни. Наше присутствие и участие стали важным вкладом в общие усилия по преодолению последствий трагедии и укреплению духа единства.
Волонтёрская деятельность
Мы активно продолжали развивать волонтёрскую деятельность. В 2024 году Молодёжный парламент принял участие в более чем 20 мероприятиях в роли волонтеров/организаторов. Примеры мероприятий:
· 28 января – благотворительная ярмарка.
· 11 апреля – участие в субботнике.
· 1 июня – поздравление детей в парках.
· 12 июня – автопробег в честь Дня России.
· 19 декабря – добровольная сдача крови.
· И т.д.
Культурно-просветительская деятельность и популяризация ЗОЖ
Молодёжный парламент уделял внимание культурному и правовому просвещению. В 2024 году было проведено 7 культурно-просветительских мероприятий:
· 2 и 15 февраля – Молодёжный парламент пригласил школьников на показ фильма в Госархиве и гимназии №5.
· 18 апреля – участие в Международном кинофестивале «День Победы».
· 27 августа – проведение Дня бокса.
· 8 октября – организация финала игры «Моё Подмосковье».
· 12 декабря – проведение правового экзамена в День Конституции.
Кроме того, Молодёжный парламент активно занимался обучением и развитием своих членов. В течение года были организованы обучающие мероприятия, направленные на повышение правовой грамотности, развитие лидерских качеств и навыков проектной работы.
Также состоялись регулярные встречи с депутатами городского округа Красногорск, в ходе которых молодые парламентарии обсуждали актуальные вопросы, получали обратную связь и наставления от опытных политиков. Такое взаимодействие способствовало укреплению связей между поколениями и повышению эффективности работы Молодёжного парламента.
Профориентационная работа
Одним из приоритетов работы Молодежного парламента стала профориентация. Мы провели 5 мероприятий, направленных на помощь молодежи в выборе профессии и знакомство с востребованными специальностями в рамках собственного проекта «Работай в Красногорске». Среди ключевых событий:
· 10  апреля –  рабочая  встреча  с  генеральным  директором  АО
«Теплосеть» и депутатом Совета депутатов г. о. Красногорск Шалагиным Александром.
· 15 апреля – проведение «Разговоров о Важном», где обсуждались актуальные вопросы профессионального самоопределения.
· 23 апреля – профориентационный урок в АО «Красногорская теплосеть», где участники познакомились с работой предприятия.
· 27 сентября – акция о вреде курения и электронных сигарет, направленная на популяризацию здорового образа жизни среди молодежи.
· 18 декабря – экскурсия по подстанции скорой медицинской помощи для кадетов гимназии, которая позволила ребятам узнать о работе медицинских специалистов.
Эти мероприятия не только помогли молодежи лучше понять особенности различных профессий, но и способствовали повышению интереса к трудоустройству и развитию в родном городе.
Вовлечение молодежи и работа с общественностью
Важным направлением нашей работы стало активное ведение социальных сетей, которые стали ключевой площадкой для взаимодействия с молодёжью. За 2024 год нам удалось увеличить количество подписчиков в 2 раза, что свидетельствует о росте интереса к нашей деятельности и доверии со стороны молодого поколения. Через социальные сети мы не только информируем о наших инициативах и мероприятиях, но и вовлекаем молодёжь в обсуждение актуальных вопросов, получаем обратную связь и поддерживаем открытый диалог.
Кроме того, ежемесячно в Молодёжный парламент поступает от 5 до 7 заявлений от желающих стать консультантами. Это пиковая активность за все годы существования Молодёжного парламента при Совете депутатов городского округа Красногорск, что говорит о высокой востребованности нашей работы и стремлении молодёжи участвовать в общественной жизни. Мы гордимся таким результатом и видим в этом подтверждение правильности выбранного курса на вовлечение молодёжи в процессы развития округа.
Итоги работы Молодежного парламента г. о. Красногорск в цифрах:
За 2024 год Молодёжный парламент провёл масштабную работу, активно участвуя в жизни округа и внося значительный вклад в развитие молодёжной политики. Нами было организовано:
· 7 заседаний, на которых обсуждались ключевые инициативы и стратегии развития;
· 12 рабочих групп, где разрабатывались проекты, направленные на улучшение жизни молодёжи;
· 12 волонтёрских акций, в которых приняли участие десятки активных молодых людей;
· 5 сборов гуманитарной помощи для поддержки участников специальной военной операции;
· 7 культурно-просветительских мероприятий, способствующих сохранению традиций и укреплению патриотизма;
· 5 профориентационных встреч, помогающих молодежи определиться с будущей профессией.
Мы уверены, что наш округ будет достойно представлен на всех уровнях, а наши инициативы и проекты продолжат укреплять связь между властью и молодёжью, поддерживать культурные традиции и вносить вклад в развитие региона.

image1.jpeg